№ 44-у-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Президиума Верховного Суда Республики Мордовия

г. Саранск 22 марта 2018 г.

Президиум Верховного Суда Республики Мордовия в составе:

председательствующего Штанова С.В.,

членов Президиума: Сюбаева И.И., Литюшкина В.И., Екония Г.К., Старинновой Л.Д.,

при секретаре Лебедевой Е.А.,

с участием первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А.,

рассмотрел кассационное представление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 апреля 2016 г. и апелляционное постановление Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09 июня 2016 г.

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 апреля 2016 г.

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, судимый:

22 апреля 2008 г. приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 08 сентября 2011 г. по отбытии срока наказания;

26 марта 2012 г. приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы за каждое преступление, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

24 августа 2012 г. приговором Спасского районного суда Пензенской области по 3 эпизодам по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы за каждое преступление, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26 марта 2012 г.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 20 мая 2015 г. на основании п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 24 апреля 2015 г. «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;

08 февраля 2016 г. приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия, с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Верховного Суда Республики Мордовия от 08 февраля 2018 г., по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от июня 2015 г., ущерб 1 524 руб.) освобожден от наказания в связи с декриминализацией совершенного преступления, на основании ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ производство по уголовному делу по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 12 декабря 2011 г., ущерб 5 000 руб.), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2011 г., ущерб 4 200 руб.) прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 05 июня 2015 г., ущерб 3 876 руб.) к 11 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам 9 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 21 июня 2015 г., ущерб 17 600 руб.) к 11 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 9 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 08 февраля 2016 г. и окончательно назначено наказание в виде 10 лет 2 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания постановлено исчислять с 19 апреля 2016 г., в срок отбытия наказания зачтены срок содержания под стражей с 30 июня 2015 г. по 08 февраля 2016 г. и срок отбытого наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 08 февраля 2016 г. с 08 февраля 2016 г. по 19 апреля 2016 г. 

Апелляционным постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09 июня 2016 г. приговор мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 апреля 2016 г. в отношении ФИО1 изменен, исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание на признание отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Назначенное ФИО1 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание снижено до 10 лет 2 месяцев лишения свободы. В остальной части приговор оставлен без изменения. 

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Мордовия Колыманова А.Ф., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание судебных решений, принятых по делу, доводы кассационного представления, постановления о передаче представления для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, мнение первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., поддержавшего кассационное представление по доводам в нем изложенным, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия,

установил:

приговором мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 апреля 2016 г. ФИО1 осужден за совершение 

<

данные изъяты> кражи, то есть тайного хищения чужого имущества на сумму 4 102 руб.

В кассационном представлении первый заместитель прокурора Республики Мордовия Максимов А.А. считает приговор мирового судьи и апелляционное постановление подлежащими изменению в связи с неправильным применением уголовного закона. Суд не учел, что совокупность преступлений, совершенных ФИО1, составили преступления, наказание за которые по приговорам от 19 апреля 2016 г. и 08 февраля 2016 г. в днях не исчислялось, а назначено в месяцах (8 месяцев) и годах (10 лет). Суд апелляционной инстанции, не устранив нарушения требований ч.ч. 1, 2 ст. 72 УК РФ, снизил ФИО1 срок окончательного наказания в виде лишения свободы на 10 дней. Кроме того, постановлением Президиума Верховного Суда Республики Мордовия от 08 февраля 2018 г. в приговор от 08 февраля 2016 г. внесены изменения, согласно которым срок наказания, назначенный ФИО1 на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ снижен до 9 лет 8 месяцам лишения свободы, поэтому наказание, назначенное ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, также подлежит снижению. Просит приговор мирового судьи и апелляционное постановление изменить, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору от 08 февраля 2016 г. назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исследовав материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационного представления первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., Президиум Верховного Суда Республики Мордовия считает, что приговор мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 апреля 2016 г. и апелляционное постановление Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09 июня 2016 г. подлежат изменению ввиду существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела. 

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 соответствует требованиям ст. 307 УПК РФ, в нем указаны обстоятельства преступного деяния, признанного судом доказанным, мотивированы выводы относительно квалификации преступления и назначения наказания.

С учетом апелляционного постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09 июня 2016 г. действия ФИО1 квалифицированы правильно, исходя из установленных фактических обстоятельств уголовного дела.

Вместе с тем, в настоящее время приговор и апелляционное постановление по уголовному делу в отношении ФИО1 нельзя признать законными в связи с существенным нарушением уголовного закона, повлиявшим на исход дела. 

Так, при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 судами первой и апелляционной инстанций не учитывалось и не могло быть учтено то, что наказание по приговору от 08 февраля 2016 г. будет снижено постановлением Президиума Верховного Суда Республики Мордовия от 08 февраля 2018 г. Вместе с тем, внесенные в приговор от 08 февраля 2016 г. изменения, являются основанием для смягчения назначенного в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору мирового судьи от 19 апреля 2016 г. 

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд руководствовался правилами, не предусмотренными ст. 69 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединил неотбытую часть наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 08 февраля 2016 г.

В остальной части при назначении наказания ФИО1 суд, с учетом внесенных изменений апелляционной инстанцией, в полном объеме учел данные о личности осужденного, верно установил совокупность обстоятельств смягчающих наказание, обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и обоснованно руководствовался требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Обоснованным является и вывод суда об отсутствии оснований для применения положений ст. ст. 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения назначен правильно, с учетом предыдущих приговоров в отношении ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 401.15 УПК РФ, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия, 

постановил:

кассационное представление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 19 апреля 2016 г. и апелляционное постановление Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09 июня 2016 г. в отношении ФИО1 изменить.

Назначить наказание ФИО1 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 08 февраля 2016 г., в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части приговор и апелляционное постановление в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Председательствующий С.В. Штанов